重庆金朋金属表面处理有限公司
“9.2”一般机械伤害事故调查报告

2024年9月2日19时44分许，铜梁区东城街道铜合大道重庆金朋金属表面处理有限公司三楼生产车间发生一起机械伤害事故，造成操作工人刘启富受伤经送医抢救无效死亡，直接经济损失120余万元。
[bookmark: _GoBack]事故发生后，区应急管理局和有关单位即到达现场进行勘验和调查了解相关情况，根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等法律法规要求及区政府授权（铜府〔2020〕167号），成立了由区应急管理局牵头，区政府办、区公安局、区总工会、区经济信息等单位派员组成的重庆金朋金属表面处理有限公司“9.2”一般机械伤害事故调查组（以下简称调查组），同时邀请区人民检察院派员介入调查。
调查组经过科学严谨、依法依规、实事求是、周密细致的调查取证和综合分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故的性质和责任，提出了对有关责任人员及责任单位的处理建议，总结了事故教训，提出了防范和整改措施建议。
调查组调查认定，重庆金朋金属表面处理有限公司“9.2”一般机械伤害事故是一起因企业安全管理不到位，作业人员违反劳动纪律造成的生产安全责任事故。
现将有关情况报告如下：
1、 事故基本情况
（1） 事故单位概况
重庆金朋金属表面处理有限公司（以下简称“金朋公司”）。统一社会信用代码：91500224MA60NRN11G；成立于2019年12月13日；营业期限：2019年12月13日至永久；公司类型：有限责任公司；法定代表人：杜江；注册资本：200万元；注册地址：重庆市铜梁区东城街道铜合大道***号；经营范围：许可项目（依法批准的道路货物运输）；一般项目（金属表面处理及热处理加工，汽车零部件及配件制造，摩托车零配件制造，金属链条及其他金属制品制造，不含危险化学品化工产品批发，金属制品批发，汽车零配件零售，摩托车零配件零售）。该公司项目生产过程涉及使用危险化学品有：盐酸、硝酸、氢氧化钠、硝酸铬、锌粉等；危险化学品的危险特性有：皮肤腐蚀、严重眼损伤、眼刺激、呼吸道刺激、急性中毒等。
（2） 事故发生单位安全管理情况
1.合同签订情况
2022年9月11日，重庆金朋金属表面处理有限公司（以下简称甲方）与刘启富（以下简称乙方）签订了《劳动合同书》。劳动合同期限：自2022年9月12日起至法定的劳动合同终止条件出现时止；工作内容和工作地点：乙方同意根据甲方工作需要，从事普工岗位工作，工作地点为金朋公司内；工作时间：乙方执行标准工作时制度；劳动报酬：甲方对乙方实行基本工资水平+绩效工资+综合奖金方法支付劳动报酬，基本工资为4500元/月；《劳动合同书》约定：乙方知悉并详细阅读甲方的规章制度，并承诺严格遵守该规章制度；甲方为乙方提供符合国家规定的劳动安全卫生条件和必要的劳动安全防护用品，努力改善劳动条件。
2.安全管理机构设置情况
截止2024年9月2日，金朋公司员工总数25人，其中生产作业人员22人，办公室从业人员3人（含2名股东 ，1名文员），公司设置并任命了1名兼职安全管理人员。
3.安全管理制度建立情况
金朋公司安全管理制度不健全，未依法建立风险分级管控制度，公司未制定《安全生产风险隐患排查治理制度》《安全教育培训制度》。
4.事故部位及现场管理情况
事故地点位于金朋公司三楼生产车间镀锌区域人行过道中。事故发生时，事故区域镀锌区域平台除死者刘启富外无其他作业人员，监控室亦无人发现事故现场状况。
5.员工安全教育培训情况。金朋公司未建立安全教育培训台账，无员工入职前的岗前安全教育培训记录。
（三）事故发生经过
2024年9月2日19时43分许，刘启富在金朋公司三楼生产车间镀锌区域人行过道中行走，行走到距离人行过道尽头约3米左右位置时驻足停留，19时46分许，刘启富在停留位置处突然倒下，头颅部位被正在运行的行车撞击和挤压受伤，20时10分许，金朋公司行车操作工刘国华听到有人喊叫“老刘出事了”，立即过去查看，发现刘启富倒在人行过道中，其左耳朵几乎脱落并伴有大量血迹，立即叫人（同时报告公司股东王兴）合力将刘启富抬出事故区域并乘坐电梯将其平放在公司门口等待120急救车。
（四）事故现场情况
事故现场位于金朋公司生产车间三楼镀锌区域人行过道中，距离人行过道尽头3米左右位置右边护栏立杆上有明显血迹；人行过道长约20米，宽约1米，过道防护栏约1.2米高，人行过道距离三楼车间地面约2米高。
（五）人员伤亡及直接经经济损失
本次事故造成刘启富（男、汉族，户籍住址：重庆市铜梁区虎峰镇轮桥村****号，身份证号5102**********4352，系重庆金朋金属表面处理有限公司普工）1人死亡，其中死亡赔偿金、丧葬费等直接经济损失共约120万元人民币。
2、 事故应急处置及评估情况
（1） 事故现场应急处置情况
事故发生后，现场车间工人立即向重庆金朋金属表面处理有限公司股东王兴报告了情况，王兴立即带人赶到事故现场，将伤者刘启富合力抬到公司一楼门口，另有工人拨打了120急救电话，因120急救车寻找事故区域位置困难，事故单位股东王兴在与公司另一股东杜江报告后即自驾汽车带人（包括伤者妻子）将刘启富送往铜梁区人民医院进行救治，9月2日21时30分许，刘启富在医院经急救无效后死亡；
区公安局接报后即于9月2日晚22时许到达事故现场进行了调查处置；区应急管理局，经济信息委，区高新区管委会于9月3日10时许到达事故现场进行现场勘验和调查了解相关情况。
（2） 事故善后情况
刘启富死亡后，重庆金朋金属表面处理有限公司与死者家属就善后赔偿事宜进行协商。2024年9月5日双方签署了《协议书》，由重庆金朋金属表面处理有限公司一次性支付死者家属120万元（含丧葬费、死亡赔偿金、精神抚慰金等）。
（3） 事故应急处置评估
事故发生后，现场人员立即组织自救，并及时拨打120急救电话，在救护车未及时赶到的情况下，自驾汽车将伤者送往医院进行急救，事故单位现场负责人（股东）在现场组织救治，事故应急处置比较得当。
3、 事故原因分析
通过事故调查组调查取证，根据《企业职工伤亡事故分类标准》（GB6441-86）和《企业职工伤亡事故调查分析规则》（GB6442-86）分析，认定造成此次事故的原因如下：
（1） 直接原因
1.人的不安全行为：刘启富安全意识淡薄，未按规定使用安全防护用品，擅自提前进入非本职工作范围区域的工作平台。
2.物的不安全状态：金朋公司生产过程中涉及的主要机械设备有生产线、空压机、冷冻机、甩干机，加之有移动的作业平台和旋转、链条部位，人员违规在暂时停止的机械设备运动部位上停留、休息、如果设备恢复运转、可能造成人员受伤。
（二）间接原因
金朋公司未严格落实安全生产主体责任。未严格落实本单位的安全管理制度，未严格督促检查生产车间从业人员执行岗位行为规范、未在事故风险区域入口设置安全警示标识，未及时发现并制止刘启富违反劳动纪律的作业行为。
（三）司法鉴定
2024年9月6日，重庆法医验伤所的司法鉴定意见书（重司法〔2024〕病T鉴第55号）结论：刘启富符合强大机械暴力致颅脑损伤引起急性呼吸、循环衰竭死亡。
[image: DSC_0254][image: 957340d1727bb4737827d2e6a43985a][image: DSC_0229]
四、事故单位存在的主要问题
1.未严格落实本单位的安全管理制度。未严格督促检查生产车间从业人员执行岗位行为规范、未在事故风险区域设置安全警示标志，未及时发现并制止刘启富的违反劳动纪律作业行为。
2.未制定安全生产风险隐患排查治理制度，未建立企业“日、周、月”安全隐患排查记录台账。
3.安全教育培训不到位，未向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的风险因素，防范措施以及事故应急措施。
五、相关部门和属地政府履职情况
（一）铜梁区经济信息委
主要负责电力燃气、民爆、油气等行业领域的安全生产监督管理。工信部安全〔2020〕83号文件明确“对于其他工业行业，工业和信息化主管部门负有安全生产管理责任，要将安全生产作为行业管理的重要内容”。该委提交了2023年度和2024年度区政府批复的年度安全生产监督检查计划（未将金朋公司列入年度安全生产监督检查计划中），提交了2023年7月21日至2024年9月2日期间的安全检查情况记录。2024年以来，全区经信系统共检查企业44家次，涉及燃气、电力、民爆、液化石油、食盐销售等行业27家次，发现一般隐患58条，已要求企业立即进行整改；对其他工业企业安全检查17家次，发现一般安全隐患55条，已要求企业立即进行整改；该委采取行政手段对相关企业处罚款共计22000元。委主要领导、分管领导多次带队深入企业进行安全检查，今年主要领导带队检查2次，分管安全领导带队检查6次，共出具安全隐患限期整改通知书2份和隐患督促整改的函8份。调查中未发现区经济信息委行业主管部门在本次事故中有履职不到位的情况。
（二）区应急管理局
具体承担冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等行业安全监管等工作。全区现有规上工贸企业307家，其中冶金行业1家，有色行业7家，建材行业28家，机械行业192家，轻工行业78家，纺织行业2家，限上商贸行业142家。该单位按照分类分级监督管理的要求，制定安全监督检查计划，并按照年度监督检查计划进行监督检查。2024年计划检查企业77家（金朋公司未被列入年度检查计划中），实际完成检查企业106家，发现一般安全隐患383条，下达责令限期整改文书77份，目前均已完成整改验收，行政处罚4家企业，罚款金额91000元。调查中未发现区应急管理局安全监管部门在本次事故中有履职不到位的情况。
（三）铜梁区高新区管委会
承担辖区内生产经营企业属地安全监督管理工作责任，金朋公司属于该单位属地管辖企业。近三年该单位均制定有年度安全监督检查计划，并均报区应急局备案。金朋公司被该单位纳入了2023年度计划检查企业名单，同年7月31日该单位会同安全专家对金朋公司进行了“双随机”执法检查，发现安全隐患5条，下达了限期整改指令文书，于2023年8月30日复查验收完成整改闭环；该单位2024年度计划检查企业105家（不含金朋公司），截止2024年9月30日，累计开展投产企业和在建项目安全生产检查422家次，出动检查人员1237人次，发现安全隐患2053条，已完成隐患整改2016条，其余隐患企业正在整改中，行政处罚企业48家，罚款44000元；本次事故发生后，区高新区管委会积极协助事故相关方处理善后事宜并得到妥善解决，2024年9月4日组织执法人员对金朋公司进行了专项安全检查，对发现的问题下达了限期整改指令，9月16日复查验收完成整改闭环。调查中未发现区高新区管委会及相关监管人员在本次事故案中有履职不到位的情况。
六、对有关责任人员和责任单位的处理建议
（一）因在事故中死亡免予追究责任的处理建议（1人）
刘启富，安全意识淡薄，未按公司安全管理规定[2]正确穿戴安全防护用品，擅自进入非本人岗位工作区域，将自身置于危险作业区域，对事故的发生负有直接责任。其行为涉嫌违反《中华人民共和国安全生产法》第五十七条[1]和《中华人民共和国刑法》第一百三十四条第一款[3]规定，应由公安机关依法追究其刑事责任，鉴于其已在事故中死亡，建议免予追究责
（二）对事故有关责任人的处理建议（2人）
1.杜江，重庆金朋金属表面处理有限公司法定代表人，公司股东之一，任职公司总经理和公司安全领导小组组长，负责制定本单位安全管理目标、审批项目、审查安全责任和规章制度、组织召开安全工作会议等。督促、检查本公司的
安全生产工作不力，未及时消除生产安全事故隐患，对本次事故发生负有责任。涉嫌违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第五项[4]的规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项[5]的规定，建议由区应急管理局对杜江处以行政处罚。
2.王兴，重庆金朋金属表面处理有限公司股东之一，任职公司安全管理员，承担公司全面工作，负责安排公司生产、销售、运输、人事及后勤保障工作。未认真组织参与拟订本单位安全生产规章制度，未如实记录安全生产教育和培训情况，未及时排查生产安全事故隐患，提出安全生产管理的建议，对本次事故的发生负有责任。涉嫌违反《中华人民共和国安全生产法》第二十五条[6〕项之规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条〔7〕之规定，建议由区应急管理局对王兴处以行政处罚。
（三）对事故责任单位的处理建议（1家）
重庆金朋金属表面处理有限公司。经查：该公司安全生产规章制度不健全，未建立生产安全事故隐患排查治理制度；生产车间存在安全隐患，未在生产车间楼梯入口处设置安全警示标志，未及时发现和消除事故隐患；安全教育培训不到位，未向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的风险因素，防范措施以及事故应急措施。该公司一系列的违法行
为涉嫌违反《中华人民共和国安全生产法》第四十一条第二款〔8〕之规定和《中华人民共和国安全生产法》第四十四条第一款〔9〕之规定；对本次事故的发生负有责任。依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第（一）项〔10〕的规定，建议由区应急管理局对其实施行政处罚。
七、事故整改和防范措施
为避免和预防类似事故再次发生，从此次事故中深刻吸取血的教训，在今后的工作中，应从以下方面采取防范措施：
（一）重庆金朋金属表面处理有限公司
要严格按照公司的《安全现状评价报告》中的各项要求和规范进行生产作业，健全完善并严格落实公司安全管理制度和岗位操作规程，加强现场安全监督管理力度，及时发现和制止生产车间现场的违章作业行为和违反劳动纪律作业行为，加强安全培训教育，切实落实生产安全技术交底，消除生产安全事故隐患。
（二）有关行业主管单位和安全监管部门及属地人民政府
要切实履行行业主管单位和安全监督管理部门及属地管理职责，对企业落实安全生产主体责任不力，企业安全生
产规章制度和安全管理制度不健全，现场安全管理不到位、作业人员违反操作规程等行为加大查处力度；深入开展大排查、大整治、大执法，提升执法强度和执法质量，督促指导企业落实安全生产主体责任，认真开展企业安全隐患排查，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患，防范遏制生产安全事故发生。

重庆金朋金属表面处理有限公司
“9.2”一般机械伤害事故调查报告
2024年11月11日

[1]《中华人民共和国安全生产法》第五十七条：从业人员在作业过程中，应当严格落实岗位安全责任，遵守本单位的安全生产规章制度和操作规范，服从管理，正确佩戴和使用劳动防护用品。
[2]金朋公司《生产车间员工岗位说明书》中关于“上件工”工作职责描述：按照公司规定的工序标准化操作流程进行操作，拒绝违规操作，杜绝生产意外发生，确保自身安全；工作危险性要求：工作需要配备劳保用品和工作服及其它防护装备。
[3]《中华人民共和国刑法》【重大责任事故罪；强令违章冒险作业罪】在生产、作业中违反有关安全管理的规定，因而发生重大伤亡事故或者造成其他严重后果的，处三年以下有期徒刑或者拘役；情节特别恶劣的，处三年以上七年以下有期徒刑。
[4]《中华人民共和国安全生产法》第二十一条：生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（五）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产事故隐患
[5]《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一款：生产经单位的主要负责人未履行本法规定的生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。
[6]《中华人民共和国安全生产法》第二十五条规定“生产经营单位的安全生产管理人员履行下列职责：（一）组织或者参与拟订本单位安全生产规章制度，操作规程和生产安全事故应急救援案；（二）组织或者参与本单位安全生产教育和培训，如实记录安全生产教育和培训情况；（五）检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管理的建议。
[7] 《中华人民共和国安全生产法》第九十六条：生产经营单位的其他负责人和安全生产管理人员未履行本法规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，导致发生生产安全事故的，暂停或吊销其与安全生产有关的资格，并处上一年年收入百分之二十以上百分之五十以下的罚款，处三十万元以上一百万元以下的罚款。
[8] 《中华人民共和国安全生产法》第四十一条第二款“生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患”。
[9] 《中华人民共和国安全生产法》第四十四条第一款“生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施”。
[10] 《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条规定“发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款”：（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款

image1.jpeg
i

image2.jpeg

image3.jpeg